
 
 

 
 
 
 

Mitteilungsblatt  
der Universität Koblenz-Landau 

 
Amtliche Bekanntmachungen 

 
 

 
 
Nr. 1/2010   MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 9. Juli 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: 
Präsident der Universität Koblenz-Landau 
Isaac-Fulda-Allee 3 
55124 Mainz 
 
Das Mitteilungsblatt liegt an beiden Campi in der Universitätsbibliothek zur Einsichtnahme aus. 
Weiterhin steht es auch als Download im pdf-Format im Internet: 
www.uni-koblenz-landau.de/uni/publikationen/mitteilungsblatt 
 
 
 



 
Nr. 1/2010  MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 9. Juli 2010 
 
 
 

 - 2 -

 
 
 
INHALT 
 
Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen an der Universität Koblenz-Landau für das Wintersemester 
2010/2011 vom 22. Juni 2010..……………………………………………………………………………………...3 



 
Nr. 1/2010  MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 9. Juli 2010 
 
 
 

 - 3 -

Satzung 
zur Festsetzung von Zulassungszahlen 

an der Universität Koblenz-Landau 
für das Wintersemester 2010 / 2011 

 
Vom 22. Juni 2010 

 
 
Aufgrund des § 7 Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit § 76 Abs. 2 Nr. 1 und § 74 Abs. 2 Nr. 1 des 

Hochschulgesetzes (HochSchG) vom 21. Juli 2003 (GVBl. S. 167), zuletzt geändert durch das 

Landesgesetz über die Errichtung der Universitätsmedizin der Johannes Gutenberg-Universität 

Mainz (Universitätsmedizingesetz - UMG-) vom 10. September 2008 (GVBl. S. 205) und § 3 Abs. 1 

Satz 6 und Abs. 4 sowie § 5 Abs. 1 des Landesgesetzes zu dem Staatsvertrag zwischen den Län-

dern der Bundesrepublik Deutschland über die Vergabe von Studienplätzen vom 27. Oktober 2009 

(GVBl 2009, S. 347), BS Anhang-I-145, hat der Senat der Universität Koblenz-Landau am 27. April 

2010 die folgende Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen beschlossen. Diese Satzung 

hat das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Jugend und Kultur mit Schreiben vom 17. Juni 

2010, Az.:975 – 52 355/40 (2) genehmigt. 

 

 

§ 1 

 

Zulassungszahlen für das erste Fachsemester 

 

(1) Für die Zulassung von Studienanfängerinnen und Studienanfängern zum Wintersemester 2010 

/ 2011 gelten die in Anlage 1 ausgewiesenen Zulassungszahlen. 

 

(2) In den Studiengängen, deren Zulassungszahlen in Anlage 1 als Jahreskapazitäten besonders 

gekennzeichnet sind, können zum Sommersemester 2011 keine Studienanfängerinnen und Stu-

dienanfänger zugelassen werden. Im Studiengang Diplom Erziehungswissenschaften am Standort 

Koblenz erfolgt die Zulassung von Studienanfängerinnen und Studienanfängern ausschließlich 

zum Sommersemester 2011. 

 

(3) Für Master-, weiterbildende und postgraduale Studiengänge, für die Zulassungsbeschränkun-

gen erforderlich sind, gelten Absatz 1 und 2 entsprechend. 



 
Nr. 1/2010  MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 9. Juli 2010 
 
 
 

 - 4 -

 

§ 2 

 

Zulassungszahlen für höhere Fachsemester 

 

Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die zum Wintersemester 2010 / 2011 gemäß Anlage 2 

in ein höheres Fachsemester aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der Zahl, die in der An-

lage 2 ausgewiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis zum 30. September 2010 für 

das Wintersemester 2010 / 2011 zur Fortsetzung ihres Studiums in dem entsprechenden höheren 

Fachsemester zurückgemeldet haben, festgesetzt. 

 

 

§ 3 

 

Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung im Mitteilungsblatt der Universität Kob-

lenz-Landau in Kraft. 

 

 

Mainz, den 22.06.2010 

 

Universität Koblenz-Landau 

Prof. Dr. Roman Heiligenthal 

Präsident der Universität Koblenz-Landau 

 

 

Anlagen 

 

A. Zulassungszahlen für das 1. Fachsemester im WS 2010/11 (zu § 1) 

B. Meldung der Zulassungszahlen für die höheren Fachsemester im WS 2010/11 (zu § 2) 



 
Nr. 1/2010  MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 9. Juli 2010 
 
 
 

 - 5 -

Anlage A - Zulassungszahlen für das 1. Fachsemester im WS 2010/11 (zu § 1) 

 
Studiengang Abschluss Zulassungszahl 

Campus Koblenz     

Biologie Bachelor 55 
BioGeoWissenschaft Bachelor 20 
Deutsch Bachelor 120 
Erziehungswissenschaften* Diplom 0 
Englisch Bachelor 80 
Ethik Bachelor 50 
Geographie Bachelor 30 
Geschichte Bachelor 40 
Kulturwissenschaft* Bachelor 70 
Mathematik Bachelor 115 
Biologie Bachelor BBS 5 
Geographie Bachelor BBS 5 
Mathematik Bachelor BBS 5 

Campus Landau     
Biologie Bachelor 45 
Deutsch Bachelor 140 
Ecotoxicology* Master 20 
Englisch Bachelor 90 
Erziehungswissenschaften* Diplom 120 
Geographie Bachelor 50 
Mathematik Bachelor 120 
Psychologie* Bachelor 132 
Sozialkunde Bachelor 60 
Umweltwissenschaft* Bachelor 70 
Wirtschaft und Arbeit Bachelor 60 
   
* Jahreskapazität   
 



 
Nr. 1/2010  MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 9. Juli 2010 
 
 
 

 - 6 -

Anlage B - Meldung der Zulassungszahlen für die höheren Fachsemester im WS 2010/11  

(zu § 2) 

 

Campus Koblenz 
Studiengang Fachsemester 

Fach Abschluss 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Anglistik Magister, HF         1 1 0 0   
Anglistik Magister, NF         0 0 0 0   
Biologie Bachelor 14 11 9 7 6         
Chemie Bachelor 11 8 6 4 3         
Deutsch Bachelor 94 76 62 50 41         
Englisch Bachelor 51 35 24 16 11         
Erziehungswissenschaften Diplom 108 0 84 0 65 0 50 0   
Ethik Bachelor 19 19 19 19 19         
Ev. Religionslehre Bachelor 24 18 13 10 7         
Geographie Bachelor 2 1 1 1 1         
Germanistik Magister, HF         1 1 0 0   
Germanistik Magister, NF         3 2 2 1   
Geschichte Magister, HF         0 0 0 0   
Geschichte Magister, NF         1 1 0 0   
Geschichte Bachelor 25 18 13 9 7         
Kath. Religionslehre Bachelor 49 34 23 16 11         
Kulturwissenschaften Bachelor 0 26 0 26           
Mathematik Bachelor 38 26 19 13 9         
Physik Bachelor 14 10 7 5 3         
Sozialkunde Bachelor     4 2 1         
Sport Magister, HF         1 1 1 0   
Sport Magister, NF         0 0 0 0   
Sport Bachelor 39 37 34 32 30         

Wirtschaft und Arbeit Bachelor 8 6 5 4 3         
 

 



 
Nr. 1/2010  MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 9. Juli 2010 
 
 
 

 - 7 -

 

Campus Landau 
Studiengang Fachsemester 

Fach Abschluss 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Anglistik Magister, HF       1 1 0 0 0   
Anglistik Magister, NF       1 0 0 0 0   
Biologie Magister, NF       0 0 0 0 0   
Biologie Bachelor 31 22 16 12 9         
Chemie Bachelor 0 0 0 0 0         
Deutsch Bachelor 111 93 78 66 55         
Ecotoxicology Master 0 3               
Englisch Bachelor 61 42 29 20 14         
Erziehungswissenschaften Diplom 0 78 0 55 0 39 0 28   
Ethik Bachelor 30 30 30 30 30         
Ev. Religionslehre Bachelor 28 21 16 12 9         
Französisch Bachelor 29 16 8 5 2         
Geographie Magister, NF       0 0 0 0 0   
Geographie Bachelor 15 11 8 6 4         
Germanistik Magister, HF       3 2 2 1 1   
Germanistik Magister, NF       2 2 1 1 1   
Kath. Religionslehre Bachelor 54 38 27 19 14         
Mathematik Bachelor 75 49 32 21 14         
Physik Bachelor 24 22 20 18 16         
Psychologie Diplom       56 0 37 0 25   
Psychologie Bachelor 0 83               
Sonderpädagogik LA SoSch             0 0   
Sozialkunde Bachelor 13 8 5 3 2         
Sozialwissenschaften Diplom       38 0 23 0 13   
Sozialwissenschaften Bachelor 0 64               
Sport Magister, HF       1 0 0 0 0   
Sport Magister, NF       0 0 0 0 0   
Sport Bachelor 42 38 34 31 27         
Umweltwissenschaft Diplom     9 7 5 4 3 2   
Umweltwissenschaft Bachelor 0 25               

Wirtschaft und Arbeit Bachelor 44 33 24 18 14         
 

 


